Дело № 1-528/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретарях Коваленко О.А., Тошматовой Н.Н., Репп А.С., 

с участием государственных обвинителей Корнилович Г.Н., Гнетовой А.Е., Трофимовой А.А., 

защитников – адвокатов Федорова С.А., Вороновой Т.С., Зыковой Я.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 12 апреля 2013 года Центральным районным судом г.Барнаула по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 26.03.2013, судимость по которому погашена) к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освобожден 01.07.2014 по отбытии срока;

2) 05 октября 2015 года Ленинским районным судом г.Барнаула по ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден 05.05.2017 года;

3) 09 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Индустриального района г.Барнаула (с учетом постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 02.07.2018 года) по ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц;

4) 16 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Индустриального района г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (с приговором от 09.04.2018) к 8 месяцам лишения свободы;

5) 26 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Индустриального района г.Барнаула по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 16.08.2018) к 1 году 2 месяцам лишения свободы; 

6) 24 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освобожден 16.08.2019 года по отбытию срока;

7) 21 апреля 2020 года Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

8) 24 августа 2020 года Центральным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 21.04.2020) к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017, вступившему в законную силу 12.09.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф не оплачен.

1. 26.02.2020 в период времени с 17:00 часов до 20:00 часов у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «Сулла О.И.».

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «Галамарт», расположенном по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, в указанном магазине, а затем поместил под куртку, надетой на нем, товар LEBEN Фен для волос 2200Вт, 2 скорости, 3 темп. реж, с ионизацией, стоимостью 534 руб. 81 коп., тем самым похитив его.

После чего с указанным имуществом, ФИО1 минуя кассовую зону, вышел из магазина «Галамарт», не рассчитавшись за указанный товар, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ИП «Сулла О.И.» материальный ущерб на общую сумму 534 руб. 81 коп.

2. Кроме того, 29.02.2020 в период времени с 13:00 часов до 14:00 часов у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «НОВЭКС», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «НОВЭКС».

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «НОВЭКС», расположенном по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, в указанном магазине, а затем поместил в полиэтиленовый пакет, находившийся при нем: P&G Хед&Шолдерс Ш-нь Ultra Dеtоx муж 360мл, стоимостью 171 рубль 12 копеек, Дез. Un. Rexona муж. ролик Инвизибл Айс 50мл, стоимостью 257 рублей 43 копейки, Дез. Un. Dоve муж. стик без белых следов 50мл, стоимостью 167 рублей 92 копейки, Дез Schw. Fa муж. ролик Xtr Pawer+ 50мл, стоимостью 65 рублей 48 копеек, Дез. Coty Adidas муж. спрей C&D Intens 150мл, стоимостью 142 рубля 09 копейки, а всего товара на общую сумму 804 рубля 04 копейки, тем самым похитив их.

После чего с указанным имуществом, ФИО1 минуя кассовую зону, вышел из магазина «НОВЭКС», не рассчитавшись за указанный товар, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «НОВЭКС» материальный ущерб на сумму 804 рубля 04 копейки.

3. Кроме того, 01.03.2020 в период времени с 12:00 часов до 14:00 часов у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «Сулла О.И.».

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «Галамарт», расположенном по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа в указанном магазине, а затем поместил под куртку, надетую на нем, товар LEBEN Фен для волос, 1500 Вт, 2 скорости, холодный обдув, с концентр. на магнит. крепл., пластик, хром, стоимостью 614 рублей 86 копеек, тем самым похитив его.

После чего с указанным имуществом, ФИО1 минуя кассовую зону, вышел из магазина «Галамарт», не рассчитавшись за указанный товар, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ИП «Сулла О.И.» материальный ущерб на общую сумму 614 рублей 86 копеек.

4. Кроме того, 16.03.2020 в период времени с 11:00 часов до 12:00 часов у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «НОВЭКС», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «НОВЭКС» с целью дальнейшего им распоряжения.

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «НОВЭКС», расположенном по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, в указанном магазине, а затем поместил в полиэтиленовый пакет, находившийся при нем: Nivea Лосьон п/бритья 2в1 100мл, стоимостью 283 рубля 17 копеек, Nivea Пена д/бритья Ultra Комфортное бритье 200 мл, стоимостью 100 рублей 15 копеек, Un. Tresemme Beauty-full Volume Б/оп д/объема 400мл, стоимостью 176 рублей 03 копейки, Un. Tresemme Botanigue Detox Б/оп 400мл, стоимостью 176 рублей 03 копейки, Гель д/душа С-Р Палмолив д/мужчин Спорт 250мл, стоимостью 97 рублей 10 копеек, Гель д/душа С-Р Палмолив д/мужчин Цитрусовый заряд 250 мл, стоимостью 91 рубль 78 копеек, Гель д/душа Schw Fa Сила притяжения д/мужчин 250 мл, стоимостью 68 рублей 17 копеек, GL Гель п/бритья PR Питающий и тонизирующий 75мл, стоимостью 191 рубль 54 копейки, Дез. Coty Adidas муж. Спрей Adipure 150 мл, стоимостью 141 рубль 98 копеек, Дез. Un. Rexona муж. стик Кобальт 55г, стоимостью 146 рублей 69 копеек, а всего товара на общую сумму 1472 рубля 64 копейки, тем самым похитив их.

После чего с указанным имуществом, ФИО1 минуя кассовую зону, вышел из магазина «НОВЭКС», не рассчитавшись за указанный товар, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «НОВЭКС» материальный ущерб на общую сумму 1472 рубля 64 копейки.

5. Кроме того, 16.03.2020 в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 30 минут у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А».

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «Ярче», расположенном по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа в указанном магазине, а затем поместил в полиэтиленовый пакет, находившийся при нем, одну бутылку водки торговой марки «ОДА» объемом 0,5 литров, стоимостью 160 рублей 83 копейки, тем самым похитив ее.

После чего с указанным имуществом, ФИО1 минуя кассовую зону, вышел из магазина «Ярче», не рассчитавшись за указанный товар, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 160 рублей 83 копейки.

6. Кроме того, 17.03.2020 в период времени с 09:00 часов до 10:00 часов у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А».

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в магазине «Ярче», расположенном по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, в указанном магазине, а затем поместил под куртку, надетую на нем, одну бутылку водки торговой марки «ОДА» объемом 0,5 литров, стоимостью 160 рублей 83 копейки, тем самым похитив ее.

После чего с указанным имуществом, ФИО1 минуя кассовую зону, вышел из магазина «Ярче», не рассчитавшись за указанный товар, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 160 рублей 83 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым 26.02.2020 около 17:00 часов он находился в ТЦ «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, где он проследовал в отдел «Галамарт», и подойдя к стеллажу, где были расположены различные товары, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа фен для волос и положил его под куртку, надетую на нем, после чего, прошел кассовую зону и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Затем, продал похищенный фен незнакомому ему мужчине за 500 рублей. Денежные средства, вырученные от продажи похищенного потратил на свои нужды. Спустя какое-то время ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что он подозревается в совершении указанного преступления, после чего, он прибыл в отдел полиции, где добровольно дал признательные показания. 

29.02.2020 около 13:00 часов он находился в ТРЦ «Европа», расположенном по адресу: 

<

...>, где проследовал в отдел «НОВЭКС», и подойдя к стеллажу мужской серии, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа шампунь и 4 дезодоранта, которые положил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем. После чего, прошел кассовую зону и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Похищенный им товар он использовал по собственному назначению. Спустя какое-то время ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что он подозревается в совершении указанного преступления, после чего, он прибыл в отдел полиции, где добровольно дал признательные показания.

01.03.2020 около 12:30 часов он находился в ТЦ «Лето», расположенном по адресу: 

<

...>, где проследовал в отдел «Галамарт», и подошел к стеллажу, где были расположены различные товары, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа фен для волос и положил его под куртку, надетую на нем, после чего прошел кассовую зону и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Затем, продал похищенный фен для волос незнакомому мужчине за 500 рублей. Денежные средства, вырученные от продажи похищенного потратил на свои нужды. Спустя какое-то время ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что он подозревается в совершении указанного преступления, после чего, он прибыл в отдел полиции, где добровольно дал признательные показания. 

16.03.2020 около 11:00 часов он находился в ТРЦ «Европа», расположенном по адресу: 

<

...>, где проследовал в отдел «НОВЭКС» и подойдя к стеллажу мужской серии, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 10 шампуней, дезодорантов, гелей, пены для и после бритья, что именно он уже не помнит, которые положил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем. После чего прошел кассовую зону и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Похищенный им товар он использовал по собственному назначению. Спустя какое-то время ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что он подозревается в совершении указанного преступления, после чего, он прибыл в отдел полиции, где добровольно дал признательные показания.

16.03.2020 около 12 часов 09 минут он находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу со спиртными напитками и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку водки объемом 0,5 литров, которую поместил в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, прошел кассовую зону и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Похищенную бутылку водки он употребил сам. Находясь в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, к нему пришел сотрудник полиции и сообщил, что он подозревается в совершении указанного преступления, после чего, он добровольно дал признательные показания.

17.03.2020 около 09 часов 27 минут он находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу со спиртными напитками и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку водки, объемом 0,5 литров, спрятал ее под куртку, надетую на нем, после чего проследовал к стеллажу с соками, где взял одну пачку сока и положил в покупательскую корзину для того чтобы его не заподозрили в хищении и проследовал на кассу, где он рассчитался за одну упаковку сока, прошел кассовую зону и вышел из магазина. Похищенную им бутылку водки он употребил. Находясь в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, к нему пришел сотрудник полиции и сообщил, что он подозревается в совершении указанного преступления, после чего, он добровольно дал признательные показания. (т.1 л.д.90-98, т.2 л.д.84-91).

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

1. По факту хищения имущества 26.02.2020:

Показаниями представителя потерпевшего р в ходе дознания - заместителя управляющего магазина «Галамарт», согласно которым 17.03.2020 она просматривала записи с камер видеонаблюдения за 26.02.2020. В результате чего, ей установлено, что около 19 часов 10 минут в магазин зашел неизвестный ей мужчина, подошел к стеллажу, взял в руку со стеллажа фен для волос и положил его под куртку, надетую на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар и покинул помещение магазина. После этого была проведена выборочная инвентаризация остатков товара, в ходе которой было выявлено, что отсутствует товар LEBEN Фен для волос 2200Вт, стоимостью 534 рубля 81 копейку, без учета НДС. 18.03.2020 она написала заявление в полицию. Запись с камер видеонаблюдения была записана на диск. Время на камерах не соответствует действительности. Так как имеет погрешность на 1 час 25 минут, то есть кража фена по реальному времени была совершена около 17 часов 45 минут 26.02.2020. Таким образом, ИП «Сулла О.И.» был причинен материальный ущерб на сумму 534 рубля 81 копейку (т.1 л.д.146-150).

Показаниями свидетеля и в ходе дознания - полицейского ОР ППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым работая по материалу проверки по заявлению р в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Галамарт» было установлено, что данное преступление совершил ему знакомый и ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности ФИО1 18.03.2020 года ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где в ходе доверительной беседы признался в совершении хищения имущества ИП «Сулла О.И.» (т.2 л.д.39-42).

Протоколом выемки от 16.06.2020, согласно которому изъята товарная накладная № МПРн002771 от 09.02.2020 и диск с фрагментами видеозаписи за 26.02.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Галамарт» (т.1 л.д.156-158).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная товарная накладная, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.47-77, 78-89).

Протоколом явки с повинной от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления (т.1 л.д.138-139).

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020, с участием с подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрен диск с фрагментами видеозаписи за 26.02.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Галамарт», в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу. Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.92-109, 110-112).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 3000 рублей (т.1 л.д.16).

2. По факту хищения имущества 29.02.2020:

Показаниями представителя потерпевшего н в ходе дознания - директора филиала «Европа», согласно которым 05.03.2020 года она просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, в результате чего ей установлено, что 29.02.2020 в 13 часов 16 минут в магазин зашел мужчина, подошел к стеллажу мужской серии и в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут 29.02.2020 похитил несколько наименований товара, который сложил в пакет, находящийся при нем. После чего, мужчина вышел из магазина, не расплатившись за товар. В ходе инвентаризации установлено, что мужчина похитил следующий товар: P&G Хед&Шолдерс Ш-нь Ultra Dеtоx муж 360мл, стоимостью 171 рубль 12 копеек, Дез. Un. Rexona муж. ролик Инвизибл Айс 50мл, стоимостью 257 рублей 43 копейки, Дез. Un. Dоve муж. стик без белых следов 50мл, стоимостью 167 рублей 92 копейки, Дез Schw. Fa муж. ролик Xtr Pawer+ 50мл, стоимостью 65 рублей 48 копеек, Дез. Coty Adidas муж. спрей C&D Intens 150мл, стоимостью 142 рубля 09 копейки, стоимость всех товаров без учета НДС. Общая стоимость похищенного составила 804 рубля 04 копейки. В связи с хищением вышеуказанного имущества она обратилась в полицию с заявлением. (т.1 л.д.55-59).

Показаниями свидетеля т - участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым работая по материалу проверки по заявлению ФИО2, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС», было установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый и ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности ФИО1 05.03.2020 года был изъят диск с фрагментами видеозаписи с камер видео наблюдений из магазина «НОВЭКС». 06.03.2020 года ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где добровольно признался в совершении указанного преступления (т.1 л.д.35-38).

Протоколом изъятия от 05.03.2020, согласно которому у н изъят диск с фрагментами видеозаписи за 29.02.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС» (т.1 л.д.14).

Протоколом выемки от 21.05.2020, согласно которому у представителя потерпевшего н изъята товарная накладная № р20н23978 от 05.03.2020. (т.1 л.д.62-64).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная товарная накладная, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.47-77, 78-79).

Протоколом выемки от 13.04.2020, согласно которому изъят диск с фрагментами видеозаписи за 29.02.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС» (т.1 л.д.41-43).

Протоколом явки с повинной от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления (т.1 л.д.22-23).Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрен диск с фрагментами видеозаписи за 29.02.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС», в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает кражу 29.02.2020 в торговом зале магазина «НОВЭКС». Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.92-109, 110-112).

Вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017 (т.1 л.д.16).

3. По факту хищения имущества 01.03.2020:

Показаниями представителя потерпевшего р в ходе дознания - заместителя управляющего магазина «Галамарт», согласно которым 17.03.2020 она просматривала записи с камер видеонаблюдения за 01.03.2020, в результате чего было установлено, что около 13 часов 58 минут в магазин заходит неизвестный ей мужчина, который прошел к стеллажу, взял в руку со стеллажа фен для волос и положил его под куртку, надетую на нем, после чего мужчина прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар покинул помещение магазина. После этого была проведена выборочная инвентаризация остатков товара, в ходе которой было выявлено, что отсутствует товар LEBEN Фен для волос, 1500 Вт, стоимостью 614 рублей 86 копеек, без учета НДС. 18.03.2020 она написала заявление в полицию. Время на камерах, установленных в магазине не соответствует действительности. Так как имеет погрешность на 1 час 25 минут, то есть кража фена по реальному времени была совершена около 12 часов 33 минут 01.03.2020. Таким образом, ИП «Сулла О.И.» был причинен материальный ущерб на сумму 614 рублей 86 копеек (т.1 л.д.146-150).

Показаниями свидетеля и в ходе дознания - полицейского ОР ППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, работая по материалу проверки по заявлению р, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Галамарт», было установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый и неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности ФИО1 18.03.2020 ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где добровольно признался в совершении указанного преступления (т.2 л.д.39-42).

Протоколом выемки от 16.06.2020, согласно которому изъята товарная накладная № МПРн001424 от 26.01.2020 и диск с фрагментами видеозаписи за 01.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Галамарт» (т.1 л.д.156-158).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная товарная накладная, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.47-77, 78-79).

Протоколом явки с повинной от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления (т.1 л.д.174-175).

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрен диск с фрагментами видеозаписи за 01.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Галамарт», в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает хищение имущества в магазине «Галамарт». Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.92-109, 110-112).

Вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017 (т.1 л.д.16).

4. По факту хищения имущества 16.03.2020 в магазине «НОВЭКС»:

Показаниями представителя потерпевшего н в ходе дознания - директора филиала «Европа», согласно которым 17.03.2020 года она просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения и было установлено, что в 11 часов 29 минут 16.03.2020 в магазин зашел мужчина, который подошел к стеллажу мужской серии и похитил несколько наименований товара, который сложил в пакет, находящийся при нем. Затем, вышел из магазина, не расплатившись за товар. После этого она сделала инвентаризацию товара, в ходе которой было установлено, что мужчина похитил следующий товар: Nivea Лосьон п/бритья 2в1 100мл, стоимостью 283 рубля 17 копеек, Nivea Пена д/бритья Ultra Комфортное бритье 200 мл, стоимостью 100 рублей 15 копеек, Un. Tresemme Beauty-full Volume Б/оп д/объема 400мл, стоимостью 176 рублей 03 копейки, Un. Tresemme Botanigue Detox Б/оп 400мл, стоимостью 176 рублей 03 копейки, Гель д/душа С-Р Палмолив д/мужчин Спорт 250мл, стоимостью 97 рублей 10 копеек, Гель д/душа С-Р Палмолив д/мужчин Цитрусовый заряд 250 мл, стоимостью 91 рубль 78 копеек, Гель д/душа Schw Fa Сила притяжения д/мужчин 250 мл, стоимостью 68 рублей 17 копеек, GL Гель п/бритья PR Питающий и тонизирующий 75мл, стоимостью 191 рубль 54 копейки, Дез. Coty Adidas муж. Спрей Adipure 150 мл, стоимостью 141 рубль 98 копеек, Дез. Un. Rexona муж. стик Кобальт 55г, стоимостью 146 рублей 69 копеек, а всего товара на общую сумму 1472 рубля 64 копейки, стоимость указана без учета НДС. Общая стоимость похищенного составила 1472 рубля 64 копейки. Затем, она обратилась в полицию (т.1 л.д.55-59).

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, работая по материалу проверки по заявлению н, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС» было установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который 17.03.2020 был приглашен в отдел полиции, где добровольно признался в совершении преступления (т.1 л.д.35-38).

Протоколом выемки от 21.05.2020, согласно которому изъята товарная накладная № р20н27156 от 17.03.2020 и диск с фрагментами видеозаписи за 16.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС» (т.1 л.д.62-64).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная товарная накладная, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.47-77, 78-79).

Протоколом явки с повинной от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления (т.1 л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрен диск с фрагментами видеозаписи за 16.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «НОВЭКС», в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео отображено, как он похищает имущество ООО «НОВЭКС». Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.92-109, 110-112).

Вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017 (т.1 л.д.16).

5. По факту хищения имущества 16.03.2020 в магазине «Ярче»:

Показаниями представителя потерпевшего в в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче», согласно которым 24.03.2020 он просматривал записи с камер видеонаблюдения за 16.03.2020, в результате чего было установлено, что около 12 часов 09 минут в магазин заходит неизвестный ему мужчина, берет в руку со стеллажа 1 бутылку водки и убирает ее в пакет, находящийся при нем, после чего проходит мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар и покидает помещение магазина. После этого была проведена выборочная инвентаризация остатков, в ходе которой было выявлено, что отсутствует 1 бутылка водки торговой марки «ОДА» объемом 0,5 литров, стоимостью 160 рублей 83 копейки, без учета НДС, после чего он написал заявление в полицию. Время на камерах, установленных в магазине, строго соответствует действительности. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинен материальный ущерб на сумму 160 рублей 83 копейки (т.1 л.д.228-231).

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, работая по материалу проверки по заявления в, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» было установлено, что данное преступление совершил ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности ФИО1 (т.2 л.д.43-46).

Протоколом выемки от 06.06.2020, согласно которому изъята счет-фактура № НК0000012900 от 11.03.2020 и диск с фрагментами видеозаписи за 16.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» (т.1 л.д.235-239).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная счет-фактура, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.47-77, 78-79). 

Протоколом явки с повинной от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления (т.1 л.д.217-218).

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрен диск с фрагментами видеозаписи за 16.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче», в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео отображено как он похищает имущество в магазине «Ярче». Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.92-109, 110-112).

Вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017 (т.1 л.д.16).

6. По факту хищения имущества 17.03.2020:

Показаниями представителя потерпевшего в в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче», согласно которым24.03.2020 он просматривал записи с камер видеонаблюдения за 17.03.2020, в результате чего было установлено, что около 09 часов 27 минут в магазин заходит неизвестный ему мужчина, который прошел к стеллажу, взял в руку со 1 бутылку водки и положил ее под куртку, надетую на нем, после чего проследовал к стеллажу с соками, взял одну пачку сока и проследовал на кассу, где он рассчитался за пачку сока, и покинул помещение магазина. После этого была проведена выборочная инвентаризация остатков, в ходе которой было выявлено, что отсутствует 1 бутылка водки торговой марки «ОДА» объемом 0,5 литров, стоимостью 160 рублей 83 копейки, без учета НДС. 27.03.2020 он написал заявление в полицию. Время на камерах, установленных в магазине, строго соответствует действительности. Таким образом, ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на сумму 160 рублей 83 копейки (т.2 л.д.26-29).

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, работая по материалу по заявлению в, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» было установлено, что данное преступление совершил ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности ФИО1 (т.2 л.д.43-46).

Протоколом выемки от 06.06.2020, согласно которому изъята счет-фактура № НК0000012900 от 11.03.2020 и диск с фрагментами видеозаписи за 17.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче» (т.2 л.д.32-34).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная счет-фактура, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.47-77, 78-79).

Протоколом явки с повинной от 22.06.2020, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершении вышеуказанного преступления (т.2 л.д.15-16).

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2020 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрен диск с фрагментами видеозаписи за 17.03.2020 с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Ярче», в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео отображено, как он совершает хищение имущества из магазина «Ярче». Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.92-109, 110-112).

Вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017 (т.1 л.д.16).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 по каждому эпизоду хищений доказана. 

За основу приговора суд берет признательные показания ФИО1, поскольку они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями представителей потерпевших, свидетелей и другими доказательствами по делу.

Судом установлено, что умысел подсудимого был направлен на тайные хищения имущества, поскольку данные хищения ФИО1 совершил, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих. Подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. Преступления является оконченными, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Поскольку постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 31.08.2017, вступившим в законную силу 12.09.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, а стоимость похищенного имущества во всех случаях не превышает установленный диспозицией ст.7.27 КоАП РФ размер, суд квалифицирует его действия отдельно по каждому факту хищения: 26.02.2020, 29.02.2020, 01.03.2020, 16.03.2020 в магазине «НОВЭКС», 16.03.2020 в магазине «Ярче», 17.03.2020 по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными и законом отнесены к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает размеры причиненного материального ущерба, а также исходит из того, что по всем эпизодам преступления являются оконченными. 

Подсудимый ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, на учете психиатра не состоит, с 1997 года состоит на учете у нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя и опиоидов», по месту отбывания наказания в ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по АК характеризуется положительно, УУП характеризуется удовлетворительно, ранее судим.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от 28.05.2020 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты>. 

С учетом выводов указанной экспертизы и поведения подсудимого в судебном заседании, адекватного судебно-следственной ситуации, суд признает его вменяемым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, а также в участии при осмотре видеозаписей с камер наблюдения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совершившего 6 эпизодов преступлений в короткий промежуток времени, при рецидиве преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку иное наказание не обеспечит его правопослушного поведения и не достигнет целей наказания. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора Центрального районного суда г.Барнаула от 24.08.2020, то окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом срок содержания под стражей и отбытое наказание по приговору от 24.08.2020 подлежит зачету в окончательное наказание, из расчета один день за один день, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. К таковым суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит выплаченное вознаграждение за участие в судебном разбирательстве адвокату Федорову С.А. в сумме 3864 рубля, адвокату Вороновой Т.С.- в сумме 5796 рублей, адвокату Зыковой Я.В. в сумме 15 456 рублей, а всего 25 116 рублей.

Оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как подсудимый находится в трудоспособном возрасте, инвалидом не является, каких-либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит его либо его семью в трудное материальное положение, не имеется. Вопреки доводам подсудимого, каких-либо сведений об ограниченной трудоспособности с учетом имеющихся заболеваний, не имеется.

Вместе с тем, суд уменьшает сумму взыскания процессуальных издержек с ФИО1, поскольку судебные заседания 10.08.2020 и 31.08.2020 были отложены не по вине подсудимого.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 26.02.2020), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 29.02.2020), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 01.03.2020), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.03.2020 в магазине «НОВЭКС»), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.03.2020 в магазине «Ярче»), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 17.03.2020). 

Назначить ФИО1 наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 26.02.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 29.02.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 01.03.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.03.2020 в магазине «НОВЭКС») - в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 16.03.2020 в магазине «Ярче») в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 17.03.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Центрального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 24.08.2020, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 27.11.2020 до дня вступления приговора в законную силу. В силу п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей и отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 24.08.2020 в период с 18.03.2020 по 26.11.2020 включительно, из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокатам вознаграждения за участие в уголовном судопроизводстве в размере 21 252 рубля.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: товарные накладные, счет-фактуры, диски с фрагментами видеозаписей, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов 

УИД: 22RS0065-01-2020-000420-49